РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«03» февраля 2021 года                                                                                   № 47
О координационном совете

по поддержке малого и среднего

предпринимательства
В целях создания благоприятных условий для развития предпринимательства в городе Свирске,  взаимодействия органов местного самоуправления с представителями малого и среднего предпринимательства,  определения отраслевых приоритетов экономической деятельности для оказания эффективной муниципальной поддержки в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства  в Российской Федерации», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о координационном совете по поддержке малого и среднего предпринимательства при администрации города Свирска (приложение № 1).
2. Утвердить состав координационного совета по поддержке малого среднего предпринимательства при администрации города Свирска  (приложение № 2).

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя мэра города М.В. Марача.

Мэр                                                                                                      В.С. Орноев
Приложение №1
Утверждено
постановлением администрации города
от «03» февраля 2021 года № 47
Положение
о координационном совете по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации города Свирска
I. Общие положения

1. Координационный Совет по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации города Свирска (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным коллегиальным органом, который обеспечивает практическое взаимодействие органов местного самоуправления города Свирска и субъектов малого и среднего предпринимательства, консолидирует их интересы для выработки предложений по основным направлениям развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «город Свирск».

2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «город Свирск», а также настоящим Положением.

II. Основные задачи Совета

3. Задачами Совета являются:

1) cодействие созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования «город Свирск»;
2) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства, общественных организаций, ассоциаций и союзов при реализации государственной, региональной, муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
3) подготовка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы, регулирующей вопросы развития малого и среднего предпринимательства, финансово-кредитной и налоговой политики, информационно-консультационной поддержки, по устранению административных барьеров в развитии малого и среднего предпринимательства, а также выработка мер по созданию условий, благоприятствующих созданию новых малых и средних предприятий;
4) исследование и обобщение проблем малого и среднего предпринимательства, выработка предложений по их устранению;
5) обобщение и распространение опыта деятельности малых и средних предприятий и инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
6) определение приоритетных направлений экономической деятельности с учетом имущественных, финансовых и иных возможностей муниципального образования «город Свирск».
III. Функции Совета

4. В соответствии со своими задачами Совет выполняет следующие функции:

1) подготавливает и вносит предложения в администрацию города Свирска, Думу города Свирска по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;
2) осуществляет взаимодействие с структурными подразделениями администрации города Свирска через своего председателя;
3) привлекает субъекты малого и среднего предпринимательства, общественные организации, ассоциации и союзы для обсуждения вопросов по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории города Свирска;
4) принимает участие в разработке, координации и реализации муниципальных программ по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства, направленных на решение актуальных социально-экономических проблем города  Свирска, привлекая к их реализации субъекты малого и среднего предпринимательства, их объединения, союзы и ассоциации, инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
IV. Состав Совета

5. Состав Совета утверждается постановлением администрации города Свирска.

6. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя, секретаря Совета и членов Совета.
7. Для участия в работе Совета в качестве экспертов могут приглашаться специалисты администрации города Свирска, представители организаций, образующие инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, представители субъектов предпринимательской деятельности, представители средств массовой информации и иных организаций, не входящие в состав Совета.

8. Решение об изменениях состава Совета утверждается соответствующим постановлением администрации города Свирска.

V. Организация деятельности Совета
9.  Основной формой работы являются заседания Совета.

10. Заседание Совета проводится председателем Совета, а в его отсутствие или по его поручению - заместителем председателя Совета.

11. Заседания Совета проводятся в соответствии с повесткой дня, определяемой председателем Совета.

12. С целью подготовки рабочих материалов к заседаниям Совета члены Совета по запросу секретаря Совета предоставляют необходимую информацию.

13. Совет работает на регулярной основе. Плановые заседания проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие. Извещение членов Совета об очередном заседании и рассылка материалов осуществляется секретарем Совета.
14. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах без права замены.
15. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией города Свирска.

16. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

17. Решение Совета принимается путем голосования. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.

18. Ход заседаний Совета и принятые решения отражаются в протоколе заседания, который подписывается председателем Совета и секретарем. Решения Совета принимаются в виде рекомендаций и заключений.

19. Решение о прекращении деятельности Совета принимается мэром города и оформляется постановлением администрации города  Свирска.

VI. Права Совета

20. Для осуществления своей деятельности Совет имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке у предприятий, учреждений и организации различных форм собственности материалы и информацию (не носящую конфиденциального характера), необходимые для выполнения возложенных на Совет задач;

2) принимать участие в разработке проектов муниципальных правовых актов города Свирска, а также вносить предложения по внесению изменений в действующую правовую базу Иркутской области по вопросам устранения административно-бюрократических барьеров, препятствующих развитию предпринимательства;

3) привлекать для работы в Совете экспертов и консультантов из числа ученых, предпринимателей, представителей органов местного самоуправления города Свирска, представителей общественных организаций и объединений, заинтересованных в поддержке и развитии предпринимательства на территории муниципального образования «город Свирск»;

4) формировать временные и постоянно действующие комиссии, экспертные и рабочие группы.

Руководитель аппарата администрации

                                Г.А. Макогон

Начальник отдела торговли,

развития малого и среднего бизнеса

                           И.Н. Епик
Приложение № 2

Утвержден

постановлением администрации города
от «03» февраля 2021 года № 47
Состав координационного совета по поддержке малого и среднего предпринимательства при администрации города Свирска
	Орноев В.С.
	мэр города Свирска, председатель совета;

	Марач М.В.
	первый заместитель мэра города заместитель председателя совета;

	Епик И.Н.
	начальник отдела торговли, развития малого и среднего бизнеса муниципального образования «город Свирск», секретарь совета.

Члены Совета:

	Батуева А.В.
	директор ООО «Свирский Гурман»;

	Бережных Е.Н.
	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «город Свирск»;

	Гречаная Т.И.
	начальник отдела экономического анализа и прогнозирования администрации муниципального образования «город Свирск»;

	Ермаков С.Н.
	председатель думы муниципального образования «город Свирск»;

	Леонов В.С.
	общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской области по муниципальному образованию «город Свирск», директор ООО «Рассвет»;

	Марач Е.Е.
	директор фонда поддержки малого и среднего предпринимательства муниципального образования «город Свирск»;

	Махонькин Д.И.
	заместитель мэра города – председатель комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск»;

	Минко Л.В.
	председатель комитета по финансам администрации муниципального образования «город Свирск»;

	Соболев М.А.
	депутат Думы города Свирска, коммерческий директор
ООО «Надежда»;

	Страхова С.А.
	начальник юридического отдела администрации муниципального образования «город Свирск».

Руководитель аппарата администрации

                   Г.А. Макогон

Начальник отдела торговли, развития малого и среднего бизнеса            И.Н. Епик